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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, XX s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na děti v období prepubescence a na jejich postoje k otázce,

zda jim jejich rodiče věnují tolik času, kolik by potřebovaly a zda jsou s výplní společně

stráveného času s rodiči spokojené. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část,

v teoretické části se zabývá pojmy rodina, současná rodina, dítě v období prepubescence,

rodiči a jejich výchovou, praktická část je zaměřena na názory dětí, a to kvalitativní metodou

polostrukturovaného rozhovoru. Cílem výzkumu je zjistit, jaké potřeby ve vztahu k času

rodičů děti mají, co jim schází, co je uspokojuje a co by rády změnily.
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The bachelor’s thesis is concentrated on children in the period of prepubescence and on their
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change.
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Úvod

Problematika toho, zda se rodiče dostatečně věnují svým dětem, je v dnešní

době, kdy pro rodiče často nejsou děti jediným středobodem světa, velmi žhavé téma.

Rodina se v posledních letech značně proměnila a matka a otec bývají mnohdy

zaneprázdnění svým zaměstnáním, nebo si nedokáží představit svůj život bez svých

zájmů a aktivit. Může se stát, že dítě zůstává samo doma či s prarodiči, nebo má v týdnu

rozplánováno tolik kroužků, že se svými rodiči netráví skoro žádný čas. Problémem

nemusí být jen množství tráveného času s rodiči, ale hlavně kvalita toho času. Kolikrát

se totiž stává, že rodiče jsou s dětmi v jedné místnosti, ale přitom je každý vlastně sám.

Sám na počítači, sám s rukou na mobilu, sám při pasivním koukání na televizi.

Často se kolem mě objevují slova kritiky na dnešní rodinu a na to, jak se rodiče

málo věnují svým dětem. Toto téma jsem si vybrala právě proto, že jsem se o dnešní

rodině a jejich proměnách oproti dobám minulým chtěla dozvědět více, a také proto,

že mě zajímal postoj dětí na trávení společného času s rodiči, jelikož veškeré informace

se dozvídáme především pouze od dospělých autorů.

Cílem této práce bude analyzovat čas rodičů věnovaný dětem, tedy zda rodiče

opravdu mají nebo nemají dostatek času na své děti, zda ho využívají tak, jak si přejí

jejich děti, jak vůbec svůj volný čas s rodiči tráví a jak by ho chtěly děti případně

změnit.

Tato práce má dvě části: teoretickou a empirickou. Teoretická část se bude

zabývat dítětem v období první fáze pubescence, tím, co toto období přináší

a co je pro něj specifické, dále rodinou, jejími hlavními funkcemi, problémy spojené

s dysfunkční rodinou, současnou rodinou, následně volným časem rodičů a dětí

a trávením jejich společného času a příčinami vzniku nedostatku času rodičů na děti.

Bude nastíněna role matky a otce s kontextem dnešní doby a přiblíženo, co se skrývá

pod obsahem slova postoj, a také možnosti jeho měření. Empirická část bude obsahovat

kvalitativní výzkum, který bude probíhat explorativní metodou, konkrétně metodou

polostrukturovaného rozhovoru s dětmi ve věku jedenáct až třináct let různého pohlaví.

V tomto rozhovoru budou odpovídat na otázky týkající se volného času v jejich rodině

a na to, jak jsou s jeho trávením spokojené.
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 Při hledání odborných zdrojů jsem zjistila, že jich není příliš, ze kterých by bylo

možné čerpat jak pro vědeckou, tak rodičovskou praxi, proto doufám, že by tato práce

mohla být v mnohém přínosem. Nedostatek nových publikací a zdrojů přisuzuji tomu,

že se společnost velmi rychle vyvíjí a mění i v souvislosti s rozvojem informačních

technologií, které mají na volný čas nezpochybnitelný dopad, a lidé nestačí na nově

vzniklé situace dostatečně rychle reagovat. Přesto se najde několik autorů, kteří se touto

problematikou zabývají, a jejichž data jsem pro svoji práci využila. Zejména

to jsou autoři: Kraus (2015), Hofbauer (2004), Možný (2006,) Sak (2000), Pávková

(2008), Biddulph (2012) a další.

Pro sociální pedagogiku je tato problematika velmi významná a aktuální. Jedno

z hlavních témat sociální pedagogiky je právě rodina. V dnešní době je potřeba věnovat

se především rodině současné, soustředit se na problémy, se kterými se musí potýkat

a na změny, kterými si prošla. Jen tak je možné správně reagovat na situace,

které tu před několika lety ještě nebyly.
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1 Rodina jako základní stavební jednotka

Pro každého z nás hraje rodina v životě klíčovou roli. Skládá se z muže, ženy

a dítěte, které je předpokladem pro vznik rodiny. Partnerský nebo manželský vztah tedy

rodinu netvoří. Jak už vyplývá z předchozí věty, podmínkou pro rodinu není sezdání

rodičovského páru. Rodina je již po celé věky základní stavební jednotkou každého

státu. Každá vědní disciplína ji definuje jinak, existuje například psychologická, právní,

nebo sociologická definice, která říká, že se jedná o malou sociální skupinu.

Když si budeme podrobněji rozebírat pojem malá sociální skupina se vztažením

na rodinu, bude se jednat o několik členů, kteří se vzájemně znají a jsou spolu

příbuzensky spjatí.

Rodinu můžeme rozdělit hned do několika kategorií. Nukleární čili jádrovou

rodinu tvoří pouze muž, žena a jejich potomci. Budeme-li hovořit o prarodičích,

strýcích, tetách a podobně, jedná se o rodinu rozšířenou. Dle toho, jestli v rodině

figurují oba rodiče, nebo pouze jeden z nich, můžeme dělit rodinu na úplnou, či

neúplnou – tedy pouze matku nebo otce s dětmi. Pro pár, který počal děti, se jedná o

rodinu prokreační. Pro děti vychovávané rodiči je tato rodina orientační. Dále lze dělit

rodiny podle monogamie či polygamie, tedy počtu partnerů žijící s mužem nebo ženou,

nebo na rodiny funkční, případně dysfunkční.

Pro dítě hraje rodina ústřední roli v jeho socializaci, je jeho prvním

a nejdůležitějším socializátorem. Vlivem rodiny se učí dítě přijímat a osvojovat

společenské normy, chování, základní kulturní návyky, učí se komunikovat a používat

mateřský, případně i cizí jazyk. Jednoduše řečeno se jedná o přípravu dětí do reálného

života. Vzhledem k tomu, že si dítě utváří silné emocionální vztahy ke svému

socializačnímu činiteli, nejčastěji tedy matce či otcovi, bývají přijaté hodnoty

v pozdějších letech života jen těžko vyvraceny. Primární socializace trvá pouze první

roky života, potom nastupuje sekundární, ve které už na dítě kromě rodiny působí

i vrstevníci, autority jako učitelé a jiné, škola celkově, média a podobně.

Kraus (2015) hovoří o jevu, který může nastat v rámci sociální dědičnosti. Dítě

v prvních letech života pojímá veškeré dění, které má kolem sebe. Vlivy,

které na něj působí v těchto letech, bývají nejsilnější z celého života a často se projevují
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i v dospělosti, kdy si jedinec založí svoji vlastní rodinu a přenáší do ní to, co si osvojil

v rámci své primární socializace, ačkoliv během života přijmul za vlastní něco jiného.

1.1 Výchovná a další funkce rodiny

Aby dítě správně prospívalo a předešlo se do budoucna mnoha psychickým

a fyzickým problémům, je nutné, aby rodina fungovala tak, jak má, a zajišťovala dítěti

vhodné prostředí a podmínky, ve kterých se bude cítit milováno a chtěno. Funkce,

které by měla rodina plnit, nejsou důležité pouze pro potomstvo, ale zároveň je to jeden

z předpokladů zdravého a harmonického vztahu mezi partnery nebo manželi. Funkce

rodiny se vztahují také ke společnosti, je důležitým prvkem ekonomického systému

a má vliv na stav populace. Kraus (2015) zmiňuje pět základních funkcí rodiny.

Jednotlivé funkce budou následně rozebrány.

Socializačně výchovná funkce hraje roli v socializaci dítěte, neboť rodina

je primárním socializačním činitelem. Předává spoustu informací a vzorců chování,

které do sebe dítě nasává. Co se týče výchovné funkce, umíme dnes pojmenovat mnoho

výchovných stylů, které můžou rodiče na děti uplatňovat. Liberální výchovný styl nemá

prakticky žádná pravidla, která by nějakým směrem řídila výchovu dětí. Děti tak

většinou nejsou naučené žádnému řádu. V opačném případě autoritativní výchova může


[…]


Máma.

Myslíš si, že mají rodiče dost volného času?

Ne, protože pracují.

Co si představuješ pod pojmem volný čas?

Že mám volno a nemusím doma nic dělat.

PŘÍLOHA E

ROZHOVOR Č. 5: Lucie

Co často děláš ve svém volném čase?

Hodně jsem na mobilu a píšu si s kamarády.

Trávila bys ten čas raději jinak? Proč?

Ano, asi bych častěji chodila ven

Kolik času ti rodiče denně věnují? Vyhovuje ti to, nebo by sis přál, aby ho

bylo více/méně

Mamka mi věnuje hodně času, taťka málo. Přála bych si, aby byl více s rodinou.

Když máš ty i rodiče čas, co nejčastěji děláte?

Chodíme často do restaurace.

Dělala bys místo toho raději něco jiného?

Ano, raději bych chodila po venku, například na procházky.

Trávíš čas s rodiči nejčastěji doma, nebo venku?

Ven moc často nechodíme, spíš doma.

Co nejčastěji děláte mimo domov?

Chodíme na nákup a do té restaurace.

Jezdíte na výlety/dovolené?

Na výlety moc ne, na dovolenou skoro každé prázdniny.

Jak probíhá tvůj typický den, když se vrátíš ze školy?

Přijdu ze školy a do večera jsem buď na mobilu, nebo se učím.

Jak probíhá den rodičů poté, co se všichni sejdete doma?

Mamka dělá domácí práce a taťka je na počítači.

Na co se nejvíc s rodiči těšíš a co tě naopak nebaví? A proč?

Těším se na ty dovolené, nebaví mě uklízet.

Co bys chtěla rodičům poradit, abyste si užili více zábavy a víc společného

času?

Abychom jezdili na nějaké ty výlety.

Podílíš se na tom, co budete třeba odpoledne nebo o víkendu dělat? Nebo je o

jen o rodičích?

Spíš nepodílím, ono každý den děláme skoro pořád to samé.

Když jste všichni doma, trávíte čas odděleně nebo společně?

Odděleně. Taťka je na počítači, já na mobilu a mamka je většinu času sama.

Jsi s tím spokojená?

Nejsem s tím spokojená vůbec.

Cítíš se někdy osamělá?

Skoro pořád, tím že celý den si každý dělá, co chce a netrávíme čas společně.

Trávíte čas spíše aktivně nebo pasivně?

Pasivně.

Kdo z vás je většinou tím, kdo přijde s nějakým nápadem na aktivitu? (Výlet,

hry a podobně?)

No třeba tu dovolenou vymýšlí rodiče, když si občas hrajeme tak to vymyslím já.

Myslíš si, že mají rodiče dost volného času?

Mamka moc ne protože dělá ty domácí práce a chodí do práce, táta jen chodí do

práce a pak už nedělá nic.

Co si představuješ pod pojmem volný čas?

Když nemusím pracovat nebo dělat školu.

PŘÍLOHA F

ROZHOVOR Č. 6: Adam

Co často děláš ve svém volném čase?

Nejčastěji jsem se zvířaty venku, hraju si s nimi a tak. Hraju taky na X-boxu a

koukám na televizi.

Trávil bys ten čas raději jinak? Proč?

Ani ne, baví mě to tak, jak to je.

Kolik času ti rodiče denně věnují? Vyhovuje ti to, nebo by sis přál, aby ho

bylo více/méně

Skoro dvě hodinky denně. Celkem mi to tak vyhovuje, stejně chci být co nejvíc

venku nebo hrát hry.

Když máš ty i rodiče čas, co nejčastěji děláte?

Nejčastěji asi koukáme na televizi, ale občas si zahrajeme nějaké hry nebo jdeme

na procházku.

Trávíš čas s rodiči nejčastěji doma, nebo venku?

Asi napůl, rádi všichni trávíme čas venku, ale kolikrát jsem unavený a jsem radši

doma.

Co nejčastěji děláte mimo domov?

Chodíme na procházky nebo jsme na zahradě. V létě občas jezdíme na výlety.

Jezdíte na výlety/dovolené?

Ano jezdíme.

Jak probíhá tvůj typický den, když se vrátíš ze školy?

Když přijedu, dáme si všichni čaj, rodiče kávu, a pokud je venku hezky, jdeme

všichni ven anebo já zůstanu doma a hraju hry, anebo se musím jít učit.

Jak probíhá den rodičů poté, co se všichni sejdete doma?

Po kávě jdou rodiče ven, a když se vrátí, jdou na televizi. Večer udělají večeři a

pak zase televize.

Na co se nejvíc s rodiči těšíš a co tě naopak nebaví? A proč?

Těším se na společné výlety, ale nebaví mě často procházky, protože jsem po škole

unavenej nebo se mi nikam nechce.

Co bys chtěl rodičům poradit, abyste si užili více zábavy a víc společného

času?

Asi bych chtěl jezdit víc na výlety a více sportovat.

Podílíš se na tom, co budete třeba odpoledne nebo o víkendu dělat? Nebo je o

jen o rodičích?

Rodiče něco vymyslí a mně se to většinou líbí.

Když jste všichni doma, trávíte čas odděleně nebo společně?

Jak kdy, kolikrát jsem rád sám v pokoji, zatímco oni jsou v obýváku, ale rád

s nimi trávím čas.

Cítíš se někdy osamělý?

Ne, mám kolem sebe dost lidí.

Trávíte čas spíše aktivně nebo pasivně?

.Spíš aktivně tím, že máme zahradu a pracujeme na ní.

Kdo z vás je většinou tím, kdo přijde s nějakým nápadem na aktivitu? (Výlet,

hry a podobně?)

Nejčastěji asi táta, je dost aktivní, takže rád něco vymýšlí.

Myslíš si, že mají rodiče dost volného času?

Myslím, že jo, proto spolu trávíme čas venku a tak.

Co si představuješ pod pojmem volný čas?

Být chvíli sám a třeba u toho hrát hry.