Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Nikola Stejskalová.

Název práce: Čas rodičů věnovaný dětem – postoje současných dětí

Oponent práce: Mgr. Alena Knotková

Téma bakalářské práce je v současné společnosti velmi aktuální, neboť společné

trávení volného času v rodině je samotnými rodiči opomíjeno. V úvodu je stanoven cíl –

popsat a analyzovat manipulativní výchovné působení směrem k dítěti v prostředí rodiny. Ve

výzkumném šetření se stala cílem analýza, která se zaměřuje na způsoby trávení volného času

rodičů s dětmi z pohledu dětí. Jednalo se o kvalitativní metodu. Zvolené téma úzce souvisí se

studovaným oborem.

Rozsah práce je 53 stran. Text je členěn na pět kapitol zaměřených na teorii a jednu

kapitolu věnovanou empirickému šetření. Přílohou jsou přepsané rozhovory.

Nejprve nás autorka seznamuje s rodinou, jako základní stavební jednotkou. Ve druhé

části se autorka zaměřila na volný čas. Ve třetí kapitole se autorka věnuje rodičovství a rolí

matky a otce. Tuto kapitolu by bylo vhodné začlenit do první části. V centru čtvrté a páté

kapitoly stojí postoje dětí a dospělých a charakteristiky dítěte v období prepubescence.

V empirické části je stanovena základní otázka „Jak děti vnímají trávení volného času

s rodiči?“, která je podpořena dílčími otázkami. Výzkumný soubor byl složen z 6

respondentů. Výzkumnou metodou je polostrukturovaný rozhovor složený z 16 základních

otázek. K analýze dat bylo použito otevřené kódování. Autorka stanovuje tři kategorie –

negativní aspekty vnímané ve volném čase s rodiči, podíl otce a matky na společně tráveném

čase s jejich potomky a aktivity v rodinách. Empirická část je příliš stručná.

Nalezneme, pár překlepů a pravopisné chyby, např. – strana 39 „ z tří kroků,“ strana

40 „přednosti dává hlavně osobnímu…,“ strana 43 „ Děti by rády zařazovali…,“ strana 44 -

shoda podmětu s přísudkem „..patřili i dvě dívky, které zmiňovali..,“ strana 48 „děti nuceni..“

Se zdroji autorka pracovala dobře. Počet použité literatury dosahuje 33 včetně cizojazyčných

zdrojů. Autorka dodržela normy stanovené pro citaci a bibliografické odkazy.

Využitelnost pro praxi je nízká vzhledem k malému množství výpovědí. Cíl práce byl

částečně splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Vnímáte změny v postojích dětí? Jaké?

2. Navrhujete směry dalšího šetření. Zvolila byste stejnou metodu?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 16. dubna 2019 ………………………………………….
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